**Αἰσχυνθήσωσαν, καὶ ἀποστραφήσωσαν πάντες οἱ μισοῦντές Σιών.** Ἡ εὐχαικῶς, ἀντὶ τοῦ Αἰσχυνθήσωσαν, ἢ προφητικῶς ἀντὶ τοῦ Αἰσχυνθήσονται, καὶ τὰ ἐξῆς ὁμοίως. Ἀρμόζουσι δὲ τὰ τοῦ ψαλμοῦ νοεῖσθαι καὶ λέγεσθαι· καὶ περὶ τῆς νέας Σιών τῆς Ἐκκλησίας τῶν πιστῶν.

**gugram in sequentibus etiam observabis.** Possimus etiam hunc psalmum de nova Sion, et de futura fidelium Ecclesia intelligere.

**Γενηθήσωσαν ὡσεὶ χόρτος δωματίων.** Μὴ ὡς χῆρτο; ἀπλῶς, ἀλλ' ὡς χόρτος ἐπὶ δωματίων φυόμενος· εὐμαραντότερος γὰρ οὗτος, καὶ ταχὺ διαφθειρόμενος. Γενηθήσωσαν εὐκατάπτωτοι, ἀκύμοροι, ἄκαρποι. Εἶτα ἐνδιατρίβει τῇ εἰκόνι τοῦ τοιοῦτου χόρτου, καταλέγων, ὅσα τούτῳ παρακολουθεῖ.

**Ὅς πρὸ τοῦ ἐκσπασθῆναι ἐξηράνθη.** Ἄωρος ἐξηράνθη. Ὁ γὰρ ἄλλος χόρτος μετὰ τὸ καρποφορῆσαι ξηραίνεται, εἶτα ἀνασπάζεται.

**Ὅδ οὐκ ἐπλήρωσε τὴν χεῖρα αὐτοῦ ὁ θερίζων.** Ἦγουν, ὃν οὐκ ἐθέρισέ τις, ὡς προδραφθέρνεται.

**VERS. 1, 2. Sæpe oppugnaverunt me a juventute mea.** Hæc verba etiam ex populi persona dicta sunt, cui sæpenumero, ut diximus, bellum illatum est a finitimis illis gentibus, quæ et templi et civitatis instaurationem impedire nitentur. Per juventutem vero, hoc in loco Propheta primum illud tempus intelligit, quo populus e Babylone in patriam reversus est. Quod si hæc verba de dæmonio impugnatione intelligenda esse dicas, per juventutem expones orimam ætatem; in ea etenim a dæmonibus statim nobis bellum infertur.

**Dicat sane Israel, Sæpe oppugnaverunt me a juventute mea.** Aperte hoc et palam dicat, ut omnibus innotescat, a quantis nos Deus liberavit periculis.

**Etenim non potuerunt mihi.** In me aliquid non potuerunt, seu non prorsus prævaluerunt adversum me; Deo scilicet illud non permittente. Atque ideo frequentius me impugnabant contendentes subvertere.

**VERS. 3. Supra dorsum meum fabricaverunt peccatores.** Impii, inquit, ac pravi homines multa mala machinati sunt supra dorsum meum, hoc est, non tantum coram me, atque in conspectu meo apud palam, sed retro etiam et clam, ac latenter plurima in me moliti sunt: vel mihi appropinquantibus corpori meo et carnibus meis etiam non parcetes.

**Prolongaverunt iniquitatem suam.** Dum diu scilicet me impugnant.

**VERS. 4. Dominus justus.** Vere justus est, me quidem pati permittens, ut moderatius sum, illos vero injuste in me irruentes, tanquam invidos castigans.

**Concidit cervices peccatorum.** Elatas hostium cervices, hoc est, arrogantiam et superbiam illorum abstulit, dum illis nos superiores facit.

**VERS. 5. Confundantur et convertantur retrorsum, omnes qui oderunt Sion.** Optantis sunt verba (tametsi, ut ex Græca lectione manifeste dignoscitur, imperantis modum habeant). Vel prophetico more imperativo modo usus est, pro futuro, ac si diceret: Confundentur et convertentur, quam loquendi figuram in sequentibus etiam observabis.

**VERS. 6. Fiant sicut herba tectorum.** Non simpliciter dixit, Sicut herba; sed, Sicut herba quæ supra domos in tectis nascitur. Tarescit enim hæc facili, et citius deperditur. Fiant igitur caduca et faciles ad ruinam; cito etiam pereant, ac sine fructu. Deinde in hac herbæ similitudine immoratur, narrans quænam ei accidant.

**Quæ priusquam evellatur, exaruit.** Immatura, atque intempestiva exaruit. Aliæ etenim non prius arrescunt, quam fructum dederint, et post datum fructum evelluntur.

**VERS. 7. De qua non implevit manum suam: quæ metit.** Ill est, quam nemo metit, eo quod jam antea perit.

Vers. 4. *Eccc sic benedicetur homo, qui timet A Dominum.* Hujuscemodi divina benedictione fruatur. Per benedictionem vero gratiam et beneficium intelligit, tanquam laude dignum, et de quo bene ab omnibus dicendum sit. Quod si quis quæstionem moveat, dicens, Quomodo iis qui timent Deum, non majora promittantur bona, sed hæc tantum temporalia, illud in primis dicendum est, Prophetam ad eos sermonem suum dirigere, qui talium bonorum amore detinentur: deinde illud etiam addemus, quod ex abundantia, Propheta hæc etiam bona pollicetur, veluti una cum æternis bonis Deus hæc temporalia etiam sit præstiturus; secundum quod alibi scriptum legimus: *Quærite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis* 99. Juxta anagogen vero, uxor pii ac religiosi viri est anima, B quæ conjugis instar corpori conjuncta, virtutibus iis delectatur, quæ corpori insunt; filii vero illius animæ, discipuli sunt, et ejusdem religionis imitatores, seu successores; qui etiam in spiritualis ætatis augmento florent, ac vigent, et ipsum doctorem circumdant, rationalibus eos cibus pascentem.

Vers. 5. *Benedicat te Dominus ex Sion.* Laudet te, et gratias etiam tibi tribuat. Quem enim suscipit Deus, eum etiam laudat, et quem laudat, eundem gratis ac donis multiplicibus solet cumulare: *Dominum vero dixit ex Sion*, pro Qui habitat in Sion, hoc est, in ea domo, seu in templo, quod est in Sion. Illic etenim habitare dicebatur Deus, eo quod ibidem sacerdotibus responsum dabat, atque ad eos loquebatur.

*Ei videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ.* Bona quidem inferioris ac terrestris hujus Jerusalem hæc sunt: opes, divitiæ, potentia, exercitus, victoria de inimicis, gloria apud omnes, atque alia hujusmodi: bona vero supernæ ac cælestis Jerusalem ea sunt, quæ *nec oculus vidit, neque auris audivit, et quæ in cor hominis non ascenderunt* 100.

Vers. 6. *Ei videas filios filiorum tuorum.* Juxta historiam quidem generis tui successores; juxta anagogen vero per filios filiorum, hæredes ac successores in religione ac pietate intelligit: te nimirum eos docente, et spiritualiter regnante.